

ANEXO DO EDITAL - MODELO DE PROPOSTA SINTÉTICA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SINTÉTICA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		197.819,53	197.819,53
1.1	AD 35.25.0200	SCO	Ensaio de SPT, com amostrador padrao, durante sondagem	un	4	128,91	158,03	632,12
1.2	AD 05.20.0050	SCO	Sondagem a percussao com diametro ate 3", com ensaio de	m	40	98,00	120,13	4.805,20
1.3	000855	SBC	PROJETO EXECUTIVO ARQUI/ESTRUT/INSTAL.GERAL-	m²	461,56	102,12	125,18	57.778,08
1.4	012689	SBC	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE CANTEIRO	UN	2	6.216,26	7.620,51	15.241,02
1.5	04.013.0015-A	EMOP	CARGA E DESCARGA DE CONTAINER,SEGUNDO	UN	4	93,43	114,53	458,12
1.6	012581	SBC	INSTALACAO/MANUTENCAO E MOBILIZACAO DE	MES	5	5.338,27	6.544,18	32.720,90
1.7	04.005.0300-A	EMOP	TRANSPORTE DE CONTAINER,SEGUNDO DESCRICAO DA	UNXKM	800	35,31	43,28	34.624,00
1.8	012058	SBC	ALUGUEL MENSAL CONTAINER-ALMOXARIFADO-6,0x2,4m	MES	5	1.250,00	1.532,37	7.661,85
1.9	012057	SBC	CONTAINER ESCRITORIO 6,05x2,44x2,57 COM	MES	5	1.500,00	1.838,85	9.194,25
1.10	012095	SBC	CONTAINER REFEITORIO 12.12x2,44x2.57 C/5	MES	5	3.350,00	4.106,76	20.533,80
1.11	02.02.140	CPOS/CDHU	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO SANITÁRIO COM 2 VASOS	unxmês	5	1.488,81	1.825,13	9.125,65
1.12	02.08.020	CPOS/CDHU	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	m²	4,5	914,44	1.121,01	5.044,54
2			DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES		1		263.565,94	263.565,94
2.1	023153	SBC	RECOMPOSICAO E REGULARIZACAO CAMADA DE	m²	421,42	104,64	128,27	54.055,54
2.2	210500	SBC	ALUGUEL DE CACAMBA 5m2 48 HORAS COM RETIRADA	UN	340	370,00	453,58	154.217,20
2.3	3806415	SICRO3	Demolição controlada de concreto com marteleto	m³	3,125	734,22	900,08	2.812,75
2.4	1600990	SICRO3	Demolição de concreto armado com marteleto e corte	m³	14,38	864,69	1.060,02	15.243,08
2.5	172010	SBC	ESCAVACAO MANUAL TERRENO 1a CATEGORIA	m³	235,3	85,67	105,02	24.711,20
2.6	020069	SBC	COMPACTACAO DE TERRENO POR MEIO MANUAL	m²	493,78	20,38	24,98	12.334,62
2.7	90458	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE QUADRO	UN	3	52,09	63,85	191,55
3			ARQUITETUTA E ELEMENTOS DE URBANISMO		1		2.238.259,57	#####
3.1			Estutural		1		1.541.105,41	#####
3.1.1	11.004.0060-A	EMOP	ESCORAMENTO DE TUNEL ESCAVADO EM TERRA,COM	m²	268,75	214,44	262,88	70.649,00
3.1.2	11.004.0002-A	EMOP	FORMAS ESPECIAIS DE MADEIRA PARA ABOBADA DE	m²	268,75	323,84	396,99	106.691,06
3.1.3	100351	SINAPI	MURO DE ARRIMO COM BLOCOS DE CONCRETO	m²	268,75	423,33	518,96	139.470,50
3.1.4	020037	SBC	ESCORAMENTO DE POSTE COM REAPROVEITAMENTO DE	UN	20	438,91	538,05	10.761,00

3.1.5	88472	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE,	m²	86	35,49	43,50	3.741,00
3.1.6	104927	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA	m²	48,33	81,68	100,13	4.839,28
3.1.7	104923	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATA CORRIDA, FCK 30 MPA, COM	m³	1116,86	780,15	956,38	#####
3.1.8	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E	KG	498	13,26	16,25	8.092,50
3.1.9	040469	SBC	LAJE PRE-FABRIC PAIN. TRELIC. H=12CM	m²	86	317,23	388,89	33.444,54
3.1.10	0916325	SICRO3	Impermeabilização de superfícies com argamassa polimérica,	m²	440,75	28,63	35,09	15.465,91
3.1.11	102722	SINAPI	DRENO EM MURO DE CONTENÇÃO, EXECUTADO NO PÉ DO	M	107,5	55,70	68,28	7.340,10
3.1.12	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS	m²	29,16	40,56	49,72	1.449,83
3.1.13	040307	SBC	JUNTA DE DILATAÇÃO COM APLICACAO ADESIVO	M	17,8	34,81	42,67	759,52
3.1.14	102074	SINAPI	ESCADA EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, FCK	m³	1,63	4.437,82	5.440,32	8.867,72
3.1.15	101985	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA ESCADAS, COM 2 LANCES	m²	31,25	184,89	226,65	7.082,81
3.1.16	01.04.006	FDE	ESCORAMENTO PONTALETADO	m²	119,64	96,79	118,65	14.195,28
3.1.17	172283	SBC	PISO EM CONCRETO ARMADO DUPLO (20cm)-5.000kg	m²	70	467,45	573,04	40.112,80
3.2			Arquitetura		1		504.691,49	504.691,49
3.2.1	120388	SBC	REBAIXAMENTO DE TETO EM PLACAS DE GESSO LISO	m²	440,9	39,85	48,85	21.537,96
3.2.2	104647	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO,	m²	440,9	31,32	38,39	16.926,15
3.2.3	011123	SBC	SERVICO EMPREITADO-PINTURA ACRILICA EM TETOS	m²	440,9	28,29	34,68	15.290,41
3.2.4	090041	SBC	PAREDE EM DRYWALL 2 FACES SIMPLES+ESTRUTURA	m²	1290,53	117,32	143,82	185.604,02
3.2.5	104648	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM	m²	1290,53	18,03	22,10	28.520,71
3.2.6	180018	SBC	PINTURA COM SELADOR PARA TINTA ACRILICA	m²	1731,43	10,20	12,50	21.642,87
3.2.7	011122	SBC	SERVICO EMPREITADO-PINTURA ACRILICA EM PAREDES	m²	1290,53	26,33	32,27	41.645,40
3.2.8	170195	SBC	PORCELANATO 90x90cm RETIFICADO ARGOS BEGE	m²	440,9	199,69	244,79	107.927,91
3.2.9	190429	SBC	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA	m²	21,54	468,15	573,90	12.361,80
3.2.10	130108	SBC	SOLEIRA GRANITO CINZA ANDORINHA	M	1,76	12,77	15,65	27,54
3.2.11	99859	SINAPI	CORRIMÃO DUPLO FIXADO EM PAREDE, DIÂMETRO	M	123	72,75	89,18	10.969,14
3.2.12	180072	SBC	PINTURA ACRILICA EXTERNA 2 DEMAOS COM FUNDO	m²	403,99	45,84	56,19	22.700,19
3.2.13	170494	SBC	PISO CIMENTADO LISO	m²	9	77,74	95,30	857,70
3.2.14	17.40.110	CPOS/CDHU	FAIXA ANTIDERRAPANTE DEFINITIVA PARA DEGRAUS,	m	60	45,31	55,54	3.332,40
3.2.15	150160	SBC	ESPELHO EM CRISTAL INCOLOR 6mm APLICADO PAREDES	m²	25,76	486,00	595,78	15.347,29
3.3			ESQUADRIAS		1		51.095,78	51.095,78
3.3.1	14.007.0289-0	EMOP	DOBRADICA SUPERIOR PARA PORTA DE VIDRO	UN	13	54,25	66,50	864,50
3.3.2	112591	SBC	PORTA DE ALUM. BRANCO DE CORRER 215x150cm 2	UN	14	2.306,35	2.827,35	39.582,90
3.3.3	100675	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO	UN	2	1.013,66	1.242,64	2.485,28
3.3.4	140023	SBC	FECHADURA PORTA ALUMINIO PADRAO SOCIAL-	UN	2	833,67	1.021,99	2.043,98
3.3.5	7080014	SIURB	CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, BICO DE	UN	14	356,54	437,08	6.119,12
3.4			Instalações hidrossanitárias		1		141.366,89	141.366,89

3.4.1	053665	SBC	PONTO VASO SANITARIO	UN	26	1.072,02	1.314,18	34.168,68
3.4.2	053663	SBC	PONTO AGUA FRIA	UN	31	1.072,48	1.314,75	40.757,25
3.4.3	051501	SBC	SANITARIO COLETIVO FEMININO (25m2) REDE	UN	3	1.715,64	2.103,20	6.309,60
3.4.4	190812	SBC	FORNECIMENTO LOUCA SANITARIA-W.C.DE	UN	5	2.335,89	2.863,56	14.317,80
3.4.5	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO -	UN	2	796,24	976,11	1.952,22
3.4.6	052954	SBC	CAIXA D'AGUA POLIETILENO 500 LITROS	UN	3	656,59	804,91	2.414,73
3.4.7	08.17.049	FDE	PURIFICADOR/BEBEDOURO DE AGUA REFRIGERADA	UN	1	3.895,70	4.775,73	4.775,73
3.4.8	44.03.360	CPOS/CDHU	DUCHA HIGIÊNICA CROMADA	un	5	494,12	605,74	3.028,70
3.4.9	052247	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 25mm	M	200	12,99	15,92	3.184,00
3.4.10	052250	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 40mm	M	200	25,79	31,61	6.322,00
3.4.11	46.05.020	CPOS/CDHU	TUBO PVC RÍGIDO, TIPO COLETOR ESGOTO, JUNTA	m	200	45,62	55,92	11.184,00
3.4.12	10014008	SIURB	TORNEIRA DE PRESSÃO PARA PIA, COM CORPO LONGO E	UN	4	195,39	239,52	958,08
3.4.13	053036	SBC	RALO SIFONADO PVC CILINDRICO 100x40 ALTURA	UN	8	89,10	109,22	873,76
3.4.14	49.05.020	CPOS/CDHU	RALO SECO EM FERRO FUNDIDO, 100 X 165 X 50 MM, COM	un	13	208,06	255,06	3.315,78
3.4.15	08.09.016	FDE	TUBO PVC NORMAL "SN" JUNTA ELÁSTICA DN 50 INCL	M	100	57,42	70,39	7.039,00
3.4.16	053626	SBC	REGISTRO GAVETA 1.1/2"	UN	4	156,13	191,39	765,56
4			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		358.310,82	358.310,82
4.1			ELÉTRICA PREDIAL		1		255.491,15	255.491,15
4.1.1	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A,	UN	9	46,51	57,01	513,09
4.1.2	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A,	UN	3	62,78	76,96	230,88
4.1.3	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A,	UN	2	74,05	90,77	181,54
4.1.4	92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A,	UN	9	43,28	53,05	477,45
4.1.5	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V,	UN	19	39,13	47,96	911,24
4.1.6	91936	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE -	UN	60	21,56	26,43	1.585,80
4.1.7	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A,	UN	11	40,91	50,15	551,65
4.1.8	060490	SBC	ARANDELA DE PAREDE FRISADA - 3104 - BRANCO/BRANCO	UN	36	93,74	114,91	4.136,76
4.1.9	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA	M	3000	5,21	6,38	19.140,00
4.1.10	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA	M	4000	7,93	9,72	38.880,00
4.1.11	101562	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², 0,6/1,0 KV,	M	500	26,96	33,05	16.525,00
4.1.12	91935	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA	M	100	29,26	35,86	3.586,00
4.1.13	064072	SBC	QUADRO GERAL DE BAIXA TENSÃO TIPO QGBT	UN	1	7.293,27	8.940,81	8.940,81
4.1.14	92988	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA	M	120	60,98	74,75	8.970,00
4.1.15	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"),	M	50	14,78	18,11	905,50
4.1.16	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM	M	2000	21,76	26,67	53.340,00
4.1.17	106025	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE	UN	2	674,06	826,33	1.652,66
4.1.18	064410	SBC	DISJUNTOR TRIPOLAR 80A CURVA C	UN	2	180,63	221,43	442,86

4.1.19	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL	UN	4	11,82	14,49	57,96
4.1.20	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL	UN	3	12,99	15,92	47,76
4.1.21	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE	UN	8	56,33	69,05	552,40
4.1.22	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE	UN	2	58,88	72,18	144,36
4.1.23	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE	UN	13	53,98	66,17	860,21
4.1.24	063064	SBC	ANILHA DE IDENTIFICACAO PARA CABOS DE 0 A 9 (KIT 100	UN	2	29,62	36,31	72,62
4.1.25	064662	SBC	TERMINAL SAPATA DE COBRE PARA CABO 35mm2	UN	4	13,51	16,56	66,24
4.1.26	106272	SINAPI	BORNE CONECTOR PARA CABOS DE 25 MM2, PARA	UN	14	994,43	1.219,07	17.066,98
4.1.27	078094	SBC	TERMINAL SAPATA DE COBRE PARA CABO 50mm2	UN	6	6,19	7,58	45,48
4.1.28	063075	SBC	FITA ISOLANTE SCOTCH 3M ROLO 5m PRETO	UN	20	80,21	98,32	1.966,40
4.1.29	078140	SBC	TERMINAL OLHAL PRE-ISOLADO PINO 4,0MM2 LONGO	UN	50	2,05	2,51	125,50
4.1.30	91847	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC,	M	20	13,73	16,83	336,60
4.1.31	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V,	UN	4	47,74	58,52	234,08
4.1.32	97241	SINAPI	ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO	M	60	133,24	163,33	9.799,80
4.1.33	97289	SINAPI	CURVA HORIZONTAL 90°, PARA ELETROCALHA, LISA OU	UN	2	150,77	184,82	369,64
4.1.34	97318	SINAPI	TÊ HORIZONTAL 90°, PARA ELETROCALHA, LISA OU	UN	3	200,61	245,92	737,76
4.1.35	97238	SINAPI	ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO	M	30	117,77	144,37	4.331,10
4.1.36	97313	SINAPI	TÊ HORIZONTAL 90°, PARA ELETROCALHA, LISA OU	UN	4	151,94	186,26	745,04
4.1.37	011136	SBC	SERVICO EMPREITADO-INSTALACAO DE TOMADA AR	UN	10	92,50	113,39	1.133,90
4.1.38	011146	SBC	SERVICO EMPREITADO-COLOCACAO DE AR	UN	10	393,17	481,98	4.819,80
4.1.39	103289	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO,	M	270	32,91	40,34	10.891,80
4.1.40	106034	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/4", COM ISOLAMENTO,	M	40,5	123,01	150,79	6.106,99
4.1.41	062179	SBC	TOMADA COMPLETA DE EMBUTIR PARA AR	UN	21	63,14	77,40	1.625,40
4.1.42	011147	SBC	SERVICO EMPREITADO-INSTALACAO DE EXAUSTOR	UN	11	672,42	824,31	9.067,41
4.1.43	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A,	UN	36	46,51	57,01	2.052,36
4.1.44	101896	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE	UN	1	613,27	751,80	751,80
4.1.45	9009117	SIURB	LUMINÁRIA RETANGULAR DE EMBUTIR COM ALETAS DE	UN	60	216,50	265,40	15.924,00
4.1.46	9082081	SIURB	LÂMPADA DE LED TUBULAR T8 - 18/20W	UN	60	21,21	26,00	1.560,00
4.1.47	09.02.091	FDE	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNETICO 3X125A A	UN	1	470,62	576,93	576,93
4.1.48	9008031	SIURB	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA BIPOLAR 100A COM	UN	2	519,63	637,01	1.274,02
4.1.49	39.10.080	CPOS/CDHU	TERMINAL DE PRESSÃO/COMPRESSÃO PARA CABO DE 16	un	4	16,02	19,63	78,52
4.1.50	39.10.120	CPOS/CDHU	TERMINAL DE PRESSÃO/COMPRESSÃO PARA CABO DE 25	un	14	16,88	20,69	289,66
4.1.51	39.10.160	CPOS/CDHU	TERMINAL DE PRESSÃO/COMPRESSÃO PARA CABO DE 50	un	6	24,23	29,70	178,20
4.1.52	9017002	SIURB	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS - DPS - 500	UN	3	171,09	209,73	629,19
4.2			EQUIPAMENTOS		1		102.819,67	102.819,67
4.2.1	AP 10.25.0025	SCO	Exaustor axial de parede, com diametro de 300mm, da True ou	un	11	1.485,14	1.820,63	20.026,93

4.2.2	070556	SBC	AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTU'S INVERTER DAIKIN	UN	8	5.369,63	6.582,62	52.660,96
4.2.3	103261	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PISO TETO, 36000	UN	2	12.289,66	15.065,89	30.131,78
5			CONTRA INCÊNDIO		1		5.203,76	5.203,76
5.1	055266	SBC	EXTINTOR CO2 BC 6Kg NBR 15808:2017	UN	4	642,54	787,68	3.150,72
5.2	055863	SBC	EXTINTOR PO QUIMICO SECO 6kg ABC NBR 15808:2017	UN	4	220,54	270,35	1.081,40
5.3	055034	SBC	PLACA FOTOLUMINESCENTE EXTINTOR INCENDIO PVC	UN	8	12,83	15,72	125,76
5.4	055918	SBC	PLACA FOTOLUMINESCENTE ROTA DE FUGA EM PVC 2mm	UN	35	19,06	23,36	817,60
5.5	055032	SBC	PLACA FOTOLUMINESCENTE RISCO DE CHOQUE EM PVC	UN	1	23,07	28,28	28,28
6			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		697.678,82	697.678,82
6.1	011740	SBC	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA R\$2.400.001,00ATE	MES	5	111.116,67	136.217,92	681.089,60
6.2	05.100.0900-A	EMOP	UNIDADE REF.P/COMPL.ADM LOCAL,CONSID:CONSUMO	UR	270	36,47	44,70	12.069,00
6.3	000056	SBC	PROJETO ""AS BUILT"" ARQUITETURA GERAL FORMATO A0	UN	1	3.687,27	4.520,22	4.520,22

Total sem BDI	3.067.917,32
Total do BDI	692.921,12
Total Geral	3.760.838,44



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	ANEXO VI - Modelo de Proposta Sintetica
Data/Hora de Criação:	30/04/2026 13:53:06
Páginas do Documento:	5
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	6
Hash MD5:	92ed966fce6bcd85a1b8040888e4b91f
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel WELLINGTON MARCELO FERNANDES no dia 30/04/2026 às 12:24:39 no horário oficial de Brasília.